De Vicenza a la Torre de Confini

13

A Verona

17

[*in marg.* : **Verona**]

Verona, civitas ampla, nobilissimis ædificiis situque pulcherrima et munitissima, Alpibus finitima.

Athesis fluvius eam dividit pene mediam, nec tamen minus cingit quam dividit, ut custodiæ simul ornamentoque et subvehendis mercibus et frugibus magno sit usui Veronensibus quandoquidem ager circum circa præcipuæ est bonitatis maxime ea ex parte, ex qua lacum Benacum respicit, olei vim maximam, vinum, cedros omniaque genera frugum præstantissimorum ferens.

Habet pontes quosdam in urbe superbi operis, Athesi impositos.

Castra tria in urbe ; montosa enim est, nihilominus urbs [50v] ipsa munitissima fossis aqua inundatis latissimis, murorum crassitudine et portarum robore conspicua.

Ad radices castri Divi Bartholomei videre licet theatrum antiquissimum vel potius theatri ruinas, atque vestigia, ex quibus adhuc molis magnitudinem et magnificentiam clare deprehendere licet.

Est et in ea amphitheatrum (quanquam ruinosum, tamen omnium Italiæ adhuc perfectissimum opus cæteris quæ ubique extent, præter Romanum nunc Colosseum dictum), operis magnificentia conspiciendum, in 3 arcuum ordines mirandos divisum, infimus, medius et supremus altitudine incredibili extollitur, quorum unusquisque 72 continet arcus ; columnæ quæ arcus sustinent ex marmore Rhetico miræ crassitie¹²⁰ ; exterior paries, nobiliore marmore pulcherrimis statuis olim ornatus fuit ; totus jam minima parte excepta, concidit.

De cujus structura et dimensione Torellus Veronensis plurima libro 5 scribit.

119 B : die deest.

120 B : crassitei.

Perplura undique ea in urbe antiquitatum monumenta et vestigia inveniuntur, quorum idem Torellus amplissimam in libris suis de Antiquitatibus Veronensibus mentionem facit.¹²¹ Præcipue tamen in via maxima¹²² publica¹²³ vetustissimus arcus conscipitur, quem vulgus portam Borsari [51r] nuncupat ; varia de ea fabulantur, cui hæ literæ adhuc incisæ leguntur :

Colonia Augusta Verona nova Gallieniana Valeriano II et Lucillo¹²⁴ Co(n)ss(ulibus) Muri Veronensium fabricati ex die III Non(is) April(is). dedicati pr(idie) non(is) Decemb(ris) jubente sanctiss(imo) Galieno Aug(usto) n(ostro). insistente Aur(elio) Marcellino, V(iro). P(erfectissimo). Duc(e). cura(n)te Jul(io). Marcellino.

Plurimis perelegantibus Verona ornata est ecclesiis et templis, maxime cathedrali ecclesia non minus vetere decora ædificio, quam novo insignis, in qua diversarum specierum et candidæ et ruffæ variisque coloribus ita naturæ maculatæ ut pictoris manu depictas crederes, columnæ marmoreæ conspiciuntur.